
 

 

JŪLIJS/AUGUSTS 2024. g. Nr. 7/8 

Ai dziesma, labā dziesma, 

Uz tevi paļaujos! 

Tu draugs man visās briesmās 

Un postā palīgs drošs. 

Pat naktī, kad bez miega 

Ar domām jācīnās, 

Tu ieskanies man sirdī 

It kā no mūžības. 

Un pazūd melnie kaķi ... 

Pie loga mēness nāk; 

Tam dziesma steidzās pretī, 

Ar viņu runas sāk. 

Ai dziesma, labā dziesma, 

Tu sapnim elpu nes! 

Kam draugs tu, tam uz mūžiem 

Būs dzīva dvēsele. 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Tūters, Edvarts 
(1893-1984) 

 

Labā dziesma 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • LAIKRĀDIS 

   Draudzes dzīve jūlijā/augustā 

Ceturtdien, 4. jūlijā – ASV NEATKARĪBAS DIENA!  

Svētdien, 7. jūlijā, plkst. 10:30 – Dievkalpojums NENOTIEK. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Svētdien, 14. jūlijā, plkst. 10:30 – Astotā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  

 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.  

Svētdien, 21. jūlijā, plkst. 10:30 – Devītā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība.  

Svētdien, 28. jūlijā, plkst. 10:30 – Desmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

 Dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 4. augustā, plkst. 10:30 – Vienpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 11. augustā, plkst. 10:30 – Divpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 18. augustā, plkst. 10:30 – Trīspadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 

 Dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra. Sekos kafija un sadraudzība. 

Piektdien, 23. augustā, plkst. 18:00 –  Baltijas ceļa 35. gadu jubilejas atcere ar igauņu 

 un lietuviešu līdzdalību. Sekos vakariņas. 

Svētdien, 25. augustā, plkst. 10:30 – KAPU SVĒTKI „Crystal Lake” kapsētā, 

  3816 Penn Ave N, Minneapolis, MN 55412.  
 

Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 
 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

mācītāja Ilze Larsen  
un darbvede Laila Švalbe. 

Baznīcas durvis darba laikā ir 
slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 
 

Pērminderu kalpošana 
L. Dingley, E. Duņēns, V. Konters, 

N. Neiberga, S. Pētersone, A. Roethler, 

S. Straumane, V. Sviķis, A. Vīksniņš. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 

Mācītāja mācīs Gaŗezera bērnu nometnē (GBN) 

 un Sagatavošanas skolā (GSS)  

1. jūlija līdz 12. jūlijam. 

Un vadīs dievkalpojumu Gaŗezera brīvdabas baznīcā 7. jūlijā. 

 



  SVĒTĀ GARA SVĒTKOS   
  Svētajam Garam gan daudz vārdu!  

  +Lauma Zušēvica 

 Svētais Gars — tas ir kā vējš, kā uguns liesmas, kā ūdens straumes. 

Vasarsvētkos vai Svētā Gara svētkos, ir draudzes, kurās tiek cepts liels, 

varens kliņģeris! Kādreiz to rotā ar svecēm, varbūt pat ar 2,000 svecītēm! Kas 

tas būtu par varenu skatu! Tomēr, vēl spēcīgāk Svētais Gars darbojas, 

aizdedzinot ne dzimšanas dienas sveces, bet mūsu sirdis! Kā mīlam dziedāt: 

“Liesmas, Svētā Gara liesmas Zemes bērnu sirdīs met.” (137. dz.)  

 Un tādas degošas sirds liesmas Svētais Gars 

neizpūš, kaut tas ir kā vējš! Kā Pestītājs Jēzus mācīja 

sarunā ar Nikodēmu: “Vējš pūš, kur grib, un tu dzirdi tā 

skaņu, bet tu nezini, no kurienes tas nāk un kurp iet. Tā ir 

ar katru, kas piedzimis no Gara.” (Jņ 3:8). Nikodēma 

jautājums: “Kā tas var notikt”, novirzīja sarunu uz to, kā 

var piedzimt no jauna? Bet kā būtu, ja mēs padomātu, ko 

nozīmē būt cilvēkam, ko vada Svētais Gars? Vai arī tam 

kādreiz nav lemts zināt, no kurienes ieplūst dvēselē Gara spēks, vai uz kurieni tas vada?  

 Pestītājs saka, ka Svētais Gars ir kā vējš, kas pūš, kur gribēdams. Grieķu valodā 

attiecīgais vārds “pneuma”, nozīmē gan vēju, gan garu. Ne vēju, ne garu nespējam paši satvert, 

paturēt. Bet varam saredzēt un piedzīvot tā klātbūtni un spēku!  Kā Mārtiņš Luters māca, Svētais 

Gars ir tas, kas redzamo “kristīgo draudzi virs zemes aicina, apgaismo, svētī un pie Jēzus Kristus 

uztur īstenā vienīgā ticībā.”  

 Un šī ticība atklāj ko neatvietojamu, dārgu un svētu! Kā apustulis Pāvils raksta: “Gars, 

pats kopā ar mūsu garu liecina, ka mēs esam Dieva bērni. Bet, ja bērni, tad arī mantinieki — 

Dieva mantinieki un Kristus līdzmantinieki, ja vien līdz ar viņu ciešam, lai līdz ar viņu nāktu 

godībā.” (Rom. 8:17) Pāvils piedzīvoja, ka būt par Svētā Gara vadītiem Dieva bērniem 

nenozīmēja dzīvot ‘svilpojot’ bez bēdām. Viņš pats piedzīvoja grūtas ciešanas, bet arī to spēku, 

ko Gars dāvināja izturēt un nezaudēt cerību gan priekos, gan bēdās. Un šis Gars dāvināja viņam 

citus - brāļus un māsas Kristū, kuŗi bija ar viņu un lūdza par viņu. Un mēs līdz šai dienai to 

saņemam kā Dieva žēlastības dāvanu mūsu kristīgā ģimenē, mūsu draudzēs, kuŗās katrs ir arī 

mūsu draugs Kristū! 

 Pirmie mācekļi un apustuļi saprata, ka vieni paši tie nepastāvēs. Tādēļ, lai paldies 

Dievam, ka Svētā Gara izliešanai un pirmajam Vasarsvētku sprediķim tūdaļ sekoja pirmās 

draudzes dibināšana! (Apd 2:37–42) Prāvests Alberts Ozols iesvētāmiem reiz skaidroja: “Ja mēs 

runājam par Svētā Gara plūsmu, tad šīm straumēm vajag trauku, kur uztvert un uzkrāt ‘dzīvības 

ūdeni’. Šis trauks ir — Dieva Kristus draudze un Baznīca.” Un tie, kas tur pulcējas, ir kā vienas 

ģimenes locekļi — un tas maina visu!  

 Reiz Svētā Gara svētkos draudzē dāvinājām bērniem sarkanus balonus, jo Gars ir kā 

liesmas! Baloni bija pildīti ar hēliju. Un, lai cik mazākajiem centāmies mācīt cieši saturēt balonu 

stīgas, vairāki ‘aizbēga’ un augšup cēlās! Nevarēju neredzēt, kā uzreiz reaģēja kāds vecāks 

draudzes loceklis. Viņš sakustējās, it kā gribot satvert lidojošos balonus. Viņa sejā parādījās 

dziļas rūpes par noskumušiem bērniņiem. Kad iznesu ‘rezerves’ balonus, redzēju, kā 

nepārprotamā priekā pārvērtās vecais kungs. Iedomājos, ka tas ir tieši tas, ko Svētais Gars dara! 

Kad jūtam līdzi cits citam, kad mīlestībā un rūpēs pārvēršamies līdz ar viņiem! Tiek aizmirsti 

aizrādījumi, pārmetumi, tad kļūst svarīgi neatstāt nevienu Dieva bērnu bez prieka, bez apziņas, 

ka tiek piedots viss, un dots no jauna, ko domājām, ka bijām pazaudējuši.  

 Un tas ir, ko svinēt, jo visi kopā esam Viņa Baznīca, Svētā Gara izveidota ģimene. 

Pārvērtās bailīgie mācekļi par sludinātājiem un vēl tagad pārvēršas pasaule, kur atskan Kristus 

evaņģēlija vēsts. Lai Dievs svēta visu mūsu LELBP ar Svētā Gara pieskārienu, lai netrūkst 

spēka, nedz lūgšanu par labu citiem! Lai nāk pār jums Svētais Gars kā vējš, kā liesma, kā 

dzīvības straume, kā bērniņa prieks, vai kā liecība par kāda cilvēka negaidīto pārvērtību! 

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • GARĪGĀ MAIZE 

 

RELIĢISKAIS PĀRDZĪVOJUMS VASARĀ 

Māc. Modris Gulbis (1927-2002) 

(Kristus draudzes vēstis, 1981. g. jūlijā-augustā) 

 

 Reliģiskais pārdzīvojums var notikt ne vien baznīcā dievkalpojuma laikā, bet arī vienatnē 

– Dievu lūdzot vai savu dzīvi pārdomājot. Tas var notikt arī Dieva dabā. Vecās derības laikā to 

pārdzīvoja kā pravietis Elija (saklausot Dieva balsi dabas klusumā), tā arī lielais cietējs Ījabs 

(piedzīvojot Dieva pārdzīvojumu vētras laikā). Šāda īpaša reliģiska izjūta dabā nav sveša arī 

modernajam cilvēkam. Īpaši tā nav sveša latviešiem, kas ar dabu ir saistīti paaudžu paaudzēs. 

Visbiežāk liekas, šāds pārdzīvojums notiek tieši vasarā. Tie ir brīži, ka sirds izplūst dziesmā: 

    Kad redzu, Dievs, es Tavu roka darbu, 

    Kā zemi, debesis Tu radījis, 

    Kas cilvēks ir, ka mini viņa vārdu 

    Un to sev līdzīgu Tu veidojis? 

    Tad varu godbijībā izsaukties: 

    Cik esi liels, mans Kungs un Dievs ... 

Šo dziesmu pieminot, man tūlīt nāk prātā 8. Psalma vārdi: 

    Kad es redzu Tavas debesis, 

    Tavu roku darbu – mēnesi un zvaigznes, ko Tu radījis: 

    Kas gan ir cilvēks, ka Tu viņu piemini 

    Un cilvēka bērns, ka Tu viņu uzlūko? 

 Bet ne jau vienmēr šādos brīžos mēs sākam dziedāt attiecīgās dziesmas par Dievu un 

dabu. Šāds pārdzīvojums var būt pat tik dziļš, ka mēs vienkārši klusējam ... 

Un ne jau vienmēr notiek kautkas tik dziļš. Dažkārt tā ir kā pāri ejoša Dieva dvēsma, kas neko 

radikāli mūsu dzīvē nemaina, bet mēs tomēr izjūtam tādu noteiktu labsajūtu: tas bija skaists un 

jauks brīdis. Visbiežāk par šādiem momentiem cilvēki stāsta vai nu saules lēkta vai arī saules 

rieta stundā. Jā, Dieva gars nav ierobežots baznīcas četros mūros. Tas nav saistīts tikai ar Bībeles 

grāmatu vai tikai ar Svēto vakarēdienu! Daži, kas pētijuši šāda veida cilvēku pārdzīvojumus, 

tomēr saka, ka īstenībā tas neesot reliģisks, bet gan estētisks pārdzīvojums. Bet vienalga, ko šie 

speciālisti saka: ja attiecīgā persona ir kaut cik reliģioza, tad tā piedēvēs šim pārdzīvojumam 

reliģisku izskaidrojumu. 

 Vai tas nozīmētu, ka vasaras laikā mums būtu jāpamet mūsu dievnami pilsētās, lai 

meklētu Dievu dabā? Nebūt nē! Vienalga, kur vēl mēs varam gūt ko savai dvēselei, kristīgās 

baznīcas uztverē dievnams ir un paliek nozīmīga vieta mūsu reliģiskā dzīvē. 

Vienalga, cik tuvu Dievam tu jūties, būdams vienatnē Minesotas ziemeļos, atceries tomēr Kristus 

vārdu: “Kur divi vai trīs ir kopā manā vārdā, tur Es esmu viņu vidū.” 

Un tiem, kas vasaras laikā pamet pavisam savus dievnamus, aizvien atskan Bībeles vārds: “Un 

vērosim cits citu, lai paskubinātu uz mīlestību un labiem darbiem, neatstādami savas sapulces, kā 

daži paraduši ...” (Ebr. 10:24-25). 

 Noteikti un skaidri iestājoties par dievkalpojumu apmeklēšanu arī vasarā, es nebūt 

negribu Dieva pielūgšanu dabā un dievnamā nostādīt kā divas pilnīgi pretējas lietas. Šīm divām 

lietām nevis vienai otru jāapkaro, bet vienai otru jāpapildina.  

Dievs dabā – Dievs dievnamā! Lai neaizmirstam ne vienu, ne otru! Un tomēr prioritāte ir 

dodama dievkalpojumam. Tas ir dievkalpojumā, kur Dieva vārds tiek pasludināts – un Bībelē 

Dieva  vārda pasludināšanai un uzklausīšanai ir ierādīta milzum liela nozīme. Bībelē ir 

norādījumi, ka nepietiek ar individuālu Dieva pielūgsmi vien, bet Dieva pielūgšanai ir arī 

jānotiek kollektīvā veidā.  

Vienalga, cik svētīgi mums varētu būt šie skaistie vasaras brīži Dieva dabā, 

atcerēsimies pietiekami bieži vasaras laikā arī savu dievnamu, savu 

dievkalpojumu! 
 



  

 Aizvesto piemiņa Mineapolē 2024. gadā 

 Līga Lāce 

 

 Mineapolieši 14. jūnija Aizvesto piemiņu atcerējās divas svētdienas 

pēc kārtas. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 Dievkalpojumā 9. jūnijā, kopā ar igauņiem un lietuviešiem,  dziedāja visas trīs valsts 

himnas un svētos rakstus lasīja trijās valodās.   

Igauņu mācītāja Nelli Vahter kopā ar draudzes mācītāju Ilzi Larsen vadīja dievkalpojumu.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAUDZES 

DZĪVE 
 

No kr. p. : mācītāja Nelli Vahter un mācītāja Ilze. 
Vaira Sviķa bildes. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DRAUDZES DZĪVE 

 

 Pie galdiņiem kafijas laikā pēc dievkalpojuma viens ar otru dalījās ar pašu un ģimenes 

piedzīvojumiem baigajā gadā.  Radās tuvība, ka kaimiņu tautas cieta kopā ar mums.  

 

 Nolēma satikties biežāk. 

Sarunājām kopā atzīmēt 35.  Baltijas ceļa atceri 23. augustā pie latviešu baznīcas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Svētdien, 16. jūnijā, tieši pēc dievkalpojuma, mineapolieši pulcējās uz tautas 

dziesmu ansambļa Teiksmas vadīto Aizvesto piemiņas brīdi. Ansamblis, tērpies 

tumšās ikdienas drēbēs, publikai lūdza neaplaudēt, bet ievadīja pārdomu noskaņu 

ar dziesmu  ”Tec, saulīte, atskaties” un vēlāk ”Mēnestiņ’, mēnestiņ’”. 

 

  Latviešu vēsturē un tautas dziesmās netrūkst skumju. Sekoja piemēroti lasījumi: 

izvilkumi no ”Vēstule uz bērza tāss”, Ķezberes, Skalbes, Kalnieša un Karpoviča 

dzejām, kas mijās ar dziesmām: publika, kopā ar Teiksmu dziedāja ”Kas tie tādi” un 

”Saulīt’vēlu vakarā”, kas deva mierinošu kopības sajūtu visiem.  

Dziesmas pavadīja Ingrīda Erdmane ar vijoli, bet Elga Pone, Nora Lunda, un Zinta Pone ar 

koklēm un ģīgu. 

 

 Programma bija īsa, bet kodolīga un visiem gāja pie sirds. 

Ne man vienai asaras spīdēja acīs. Sekoja kafijas stunda, kur publika pakavējās, liekas, ilgāk 

nekā citās reizēs, pārrunās un atmiņās. 

 

No kr: Jānis Zeltiņš, Ingrīda Erdmane, Ilze Kļaviņa, Elga Pone, Nora Lunda, Zinta Pone. Otrā 

rindā no kr: Laila Švalbe, Aleksandrs Konters, Kira Birmane, Gunta Herona. 

Foto: Uldis Erdmanis. 

 



  Latviešu skolas gada noslēguma sarīkojums 
 

18. maijā - latviešu skolas 2023./2024. gada pēdējā skolas dienā - 
visapkārt bija jūtama padarīta darba un vasaras brīvlaika enerģija. 
Pēc mēģinājumiem un stundas klasītēs, skolas saime pulcējās 
zālē, kur uz galdiem bija izlikti katras klasītes sagatavotie projektu 
darbi. 
 

Skolas gada noslēguma sarīkojumu iesāka kopīgi dziedāta Latvijas 
Republikas himna. Tad uz skatuves jautrā solī devās dejotāji  - “Mazais 
Pērkonītis” skolotāja Jūlēna Pones vadībā nodejoja bērnu iemīļotu deju “Čību, čābu”. 
Lielākā daļa  no dejotājiem dosies uz Kanādu, lai piedalītos Toronto dziesmu un deju 
svētkos - lai viņiem tur raits deju solis!  

 

Bērnudārza klasīte (sk. Kristīne Mertz un Rasa Zeltiņa) pastāsīja, ka viņi skolas gadā 
mācījušies par dažādiem gadalaikiem un nosauca lietas, ko viņi gribētu darīt vasarā, 
piem. , ēst saldējumu! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN 

PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Pirmās klases (sk. Ingrīda Erdmane) meitenes BB (Bīatrikse) un Aina sauca palīgos 
Daini un Lūkasu no citām klasēm, lai ar humoru un aktierisku talantu parādītu Jāņa 
Poruka dzejoli “Tracis”.  

 
Sk. Māras Zeltiņas trešās klases bērni iepriecināja ar jauku pantiņu - vēlējumu labai 
vasarai!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skolas pārzine pēc ALA Izglītības nozares rīkotās ikgadējās Rumaka lasīšanas 
sacensības atzinības rakstu pasniegšnas novēlēja turpināt lasīšanu un vasarā izlasīt 
vismaz vienu grāmatu latviešu valodā. 

Trešās klases projekts. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Sestās klases puiši kopā ar klases skolotājiem, atskatoties uz skolas gada garumā 
lasīto A. Brigaderes lugu “Sprīdītis”, parādīja skeču par Sprīdīša cenšanos nosargāt 
Vēja mātes četrus dēlus. Sprīdīša lomā iejutās sk. JP Skujinš, kurš ar metāla detektoru 
skeča sākumā meklēja aprakto zeltu, bet Vēja mātes lomu spēlēja sk. Indra Halvorsone.  

 
 
Sprīdītis gan dēlus nenosargāja, bet par centību saņēma svilpīti, kuru solījās izmantot 
Toronto dziesmu svētkos. 
 

8. klase - topošie absolventi - sk. Zintas Pones vadībā iepriecināja, koklējot “Ziedi, ziedi, 
rudzu vārpa”. Topošie absolventi sk. Lailas Švalbes mudināti arī deva padomu 
jaunākajiem skolēniem - nebūt kā balodim pasakā par balodi, kurš tikai teica “Protu, 
protu”, bet turpināt mācīties latviešu valodu! 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

Piektās klases skolēni Anna un Dainis mainījās lomām ar sk. Kiru Birmani, kurai šoreiz 
vajadzēja izmēģināt norunāt dzejoli, bet tas nemaz nebija tik viegli, taču skolēni nāca 
skolotājai palīgos! 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kad visas klases bija parādījušas savus 
priekšnesumus, bija kārta skolas saimei kopā ar 
klātesošajiem nodziedāt dziesmas, ko sk. Zintas 
Pones vadībā skolēni bija mācījušies rīta dziedāšanas 
laikā: “Es ar sauli saderēju”, “Kur tu teci”, “Strauja, 
strauja, upe tecēj’” un”Seši mazi bundzenieki”, kur visi 
ar sajūsmu piedziedājumā rādīja labi apgūtās 
kustības. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
Un tad jau kārta teikt paldies - īpaši skolotājiem un vecāku padomei!  
 

 
Īpašs paldies pārzinei Indrai Halvorsonei par pārzines amatā nostrādātajiem 11 gadiem 
- skolas saime pasniedza skaistu albumu ar skolas saimes bildēm no šiem 
piepildītajiem gadiem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pārzine nodeva 
stafeti - skolas 
zvanu - un vēlēja 
labu izdošanos  
Kristīnei Mertz un  
JP Skujiņam, kuri 
uzņēmušies vadīt 
skolu turpmāk. 
 

 
 
 
 
 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Skolas dienu noslēdza tradicionālā gada noslēguma pica un saldējums uz baznīcas 
sliekšņa. Daļa skolas saimes, neskatoties uz karsto laiku, vēl devās uz Powderhorna 
parku, lai dotu savu devumu, piedaloties projektā “Priecīgās pēdas 2”, palīdzot bērniem 
un ģimenēm Latvijā! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Daudzi latviešu skolas bērni un jaunieši vasarā turpinās latviskās nodarbības, 
piedaloties dziesmu un deju svētkos Toronto, latviskās vasaras skolās un nometnēs! 
Skolas saime ir ļoti pateicīga visām organizācijām, kas devīgi atbalsta skolēnus.  
 

Lai visiem laba vasara! Tiekamies rudenī! 
Indra Halvorsone 



Latviešu skolas izlaidums 
Indra Halvorsone 

 
 Parasti rudeni saistām ar ražas nobriešanas, ievākšanas, labi padarīta darba 
laiku. Bet līdzīgas sajūtas visiem klātesošajiem radās pašā vasaras sākumā - 1. jūnijā, 
piedaloties latviešu skolas izlaidumā, kur latviešu skolas beigšanas apliecības saņēma 
4 braši, gudri, sirsnīgi jaunieši: Fēlikss Herons, Andris Ivaskevičs, Milija Halvorsone un 
Kristiāns Kapačs. 

 
 Pēc karogu ienešanas īsu lūgšanu teica draudzes priekšnieks Ansis Vīksniņš un 
visi klātesošie nodziedāja Latvijas Republikas himnu. Skolas pārzine Indra Halvorsone 
savā uzrunā sveica absolventus un novēlēja gribu turpināt savu tālāko latvisko 
piederību un izaugsmi.  
 
 Sekoja absolventu sagatavotā prezentācija par lielākajām Latvijas upēm - 
Daugavu (Milija), Lielupi (Fēlikss), Ventu (Kristiāns) un Gauju (Andris). Katrs absolvents 
bija izvēlējies vairākus interesantus faktus par savu upi. Prezentāciju papildināja slīdīšu 
attēli (tos sakārtoja Pauls Švalbe ar jauniešu izvēlētām bildēm) un katrai upei veltīta 

dziesma, ko absolventi 
dziedāja kopā ar 
publiku.  
 
 
 
 
 
Daugavai tika veltīta 
latv. t. dziesma “ Kur 
tu skriesi, vanadziņi”, 
kuras pavadījumu 
koklēja paši absolventi 
sk. Zintas Pones 
vadībā. 
 
 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Lielupītei skanēja latv. t. dziesma “Lielupīte lielījās”, Ventai - Raimonda Paula dziesma 
“Venta” un Gaujai visi braši dziedāja Raimonda Paula slaveno  “Vella kalpu dziesmu”.  
 
Publika bija sajūsmināta par dziesmu pavadošo grupu - “Māmiņu kapellu”, kur muzicēja 
visu četru absolventu māmiņas - Gunta Herona, Anita Jurēviča, Zinta Pone un Indra 
Halvorsone. Zinta Pone bija izveidojusi interesantus aranžējumus, kur māmiņas - 
muzikantes pārsteidza ar dažādu instrumentu spēli (tā, piem., Gunta spēlēja kontrabasu 
un klarneti, un Indra - cītaru un kontrabasu!) 

Pēc prezentācijas klases audzinātāja Laila Švalbe teica sirsnīgu uzruna saviem 
skolēniem, izceldama katra īpašos talantus un prasmes.  

Pārzine un klases audzinātāja pasniedza skolas beigšanas 
apliecības un skolas absolvēšanas piemiņas zīmi - 
sudraba koklīti, ko šogad darināja juvelieris Alvis 
Strazdiņš.  
Šo dāvanu absolventiem dāvināja LOAM.  
  
Sekoja skaistā un svinīgā karoga nodošanas ceremonija. 
Karogu saņemot, 6. klases puiši solīja “karoga aicinājumam sekot un to darbos 
pierādīt”. Lai tā notiek! 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Nākamā izlaiduma klase bija sagatavojusi arī skaņu apsveikumu - puiši Benjamiņa Aļļes 
un Zintas Pones vadībā bija sagatavojuši latv. t. dziesmas “Pūt, vējiņi” aranžējumu: 
klavieres spēlēja Pēteris Skujiņš, baritonbasu - Rolands Kalnītis, trompeti - Mikus 
Pelēcis un saksofonu - Kristofers (Brālītis) Kapačs. Skanēja vareni! 

 
Absolventus sirsnīgi sveica latviešu organizāciju pārstāvji - LOAM, Dāmu saime, 
draudze, Kredītsabiedrība, latviešu dievturu Piemares draudze un arī skolas saime. 
Klātesošiem smaidu izraisīja Ansis Vīksniņš, kurš tiešā nozīmē vilka 3 dažādas 
cepures, runājot 3 dažādu organizāciju vārdā.  

 
Sekoja absolventu paldies! Vecāki saņēma 
ziedu pušķus, kas bija veidoti no vecāku 
mīļākajiem ziediem, skolai absolventi dāvināja 
pašu izdomātu un darinātu pulksteni, 
skolotājiem un skolas “vecmāmiņai” Baibai 
Rudzītei tika pasniegtas jaukas “paldies’’ 
somiņas ar īpašām dāvaniņām (piem., gotiņu 
konfektēm ar skolas logo). Paldies māmiņai 
Anitai Jurēvičai par lielo darbu, tās sagatavojot! 
 
Izlaiduma svinīgo aktu noslēdza kopīgi dziedātā 
“Daugav’ abas malas” un karogu iznešana!  
 
Pēc svinīgā akta visi klātesošie bija aicināti uz 
kopīgu maltīti un atspirdzinājumiem lejas stāvā. 
Visiem labi garšoja Anitas ceptās karbonādes, 
Guntas garšīgais rasols un citi gardumi! Klases 
audzinātāja Laila Švalbe bija izcepusi gardu 
torti! Pārsteigumu saviesīgajā daļā sagādāja 
skolas vecāki, ar smaidu atskatoties uz Indras 
10 gadiem pārzines amatā un nodziedot 
dziesmu ar pašu sacerētiem vārdiem. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Vēlēsim absolventiem labu vasaru, piedaloties dziesmu svētkos Kanādā, latviskās 
nometnēs un ALAs izglītojošajā braucienā “Sveika, Latvija!” un cerēsim viņus satikt 
latviešu sarīkojumos nākotnē! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

2024. gada Latviešu skolas absolventi!  

No kr: Andris Ivaskevičs, Kristiāns Kapačs,  

klases audzinatāja Laila Švalbe, Milija Halvorsone, Fēlikss Herons. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

PALDIES! PALDIES! PALDIES! 

Latviešu skolas pārzine Indra Halvorsone pēc 10. gadu 
nenogurstoša darba atvadās no pārzines pienākumiem. 

 
Ik gads Tavā gaitā nav bijis par lieku, 
Nesis gan rūpes, gan dzīvesprieku. 

Tīrumam līdzīgs Tavs darbīgais mūžs – 
Ražens gan svelmē, gan vēji kad pūš. 

Skolotāj, priecājies, rītdienu sveic! 
Ieklausies – visi paldies Tev teic! 

 
PALDIES PAR DARBU, MĀCOT UN AUDZINOT! 

 
 
 

 

Skolas pārzine 

Indra kopā ar 

2024. gada 

absolventu klasi. 



 

BALTIJAS CEĻAM 35 

Sadosimies rokās lai atzīmētu šo ļoti nozīmīgo  

notikumu Baltijas valstu vēsturē. 

Piektdien, 23. augustā plkst. 18:00 

Pie latviešu baznīcas 

3152 - 17th Ave S, Minneapolis, 55407 

Sekos neformālas vakariņas (pret ziedojumiem) 

 

 

Baltijas ceļš bija mierīga un unikāla Baltijas tautu brīvības demonstrācija.  

1989. gada 23. augustā aptuveni 2 miljoni cilvēku no Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 

(ceturtā daļa no iedzīvotājiem) sadevās rokās 370 jūdžu attālumā. 

Cilvēku ķēde, savienojot trīs Baltijas galvaspilsētas Tallinu, Rīgu un Viļņu, bija 

protests pret padomju okupācijas Molotova-Ribentropa pakta 50. gadadienu, 

slepeno vienošanos starp Padomju Savienību un Trešo reihu. Pakts sašķēla 

Eiropu un ar varu turēja Baltijas valstis aiz dzelzs priekškara. Baltijas valstis pirmo 

reizi savu moderno valstiskumu nodibinājušas 1918. gadā, neatkarību atguvušas 

1990.–91. gadā, un Baltijas ceļš bija liels pagrieziena punkts ceļā uz brīvības 

atgūšanu. 

  

Organizē Minesotas igauņu, latviešu un lietuviešu kopienas 



 

BALTIC WAY 35 

Join us as we join hands in a human chain for a 

reenactment of this unique historical event 

Friday, August 23 at 6 pm 

Latvian Lutheran Church 

3152 - 17th Ave S, Minneapolis, 55407 

Informal dinner (freewill donation) after reenactment 

 

The Baltic way was a peaceful and unique demonstration for the freedom of the 

Baltic nations. On August 23, 1989, about 2 million people from Estonia, Latvia and 

Lithuania (one-fourth of the populations) joined hands over a distance of 370 miles. 

The human chain, linking the Three Baltic capitals of Tallinn, Riga and Vilnius, was 

to protest the Soviet occupation on the 50th anniversary of the Molotov–Ribbentrop 

Pact, the secret agreement between the Soviet Union and Nazi Germany. The pact 

divided Europe and forcibly kept the Baltic countries behind the iron curtain. The 

Baltic countries first having established their modern statehood in 1918, regained 

their independence in 1990-91, and the Baltic Way was a major milestone on their 

road to regained freedom. 

  

Organized by the Estonian, Latvian and Lithuanian communities of Minnesota 

 



MINESOTAS SPORTA KOPA AICINA  

Sestdien, 24. augustā: 12:00 pp volejbols Theodore Wirth parkā;  
3:00 pp Utepils Brewery  

Spēlēsim un skatīsimies voleju Theodore Wirth parkā! 
Wirth Lake Beach - 3200 Glenwood Ave 

Pēc voleja turpināsim ar saviesīgu pēcpusdienu alus dārzā Utepils brūvētavā! 

Piedāvājumā būs alus latviešu gaumē. 

 

 

 

 

Saturday, August 24: 12:00 pm, Volleyball; 3:00 pm, Utepils Brewery 
225 Thomas Ave N # 700, Minneapolis, MN 

Mācītāja Ilze sadraudzības 

stundā kopā ar Visvari un 

Ausmu Ģigām. 



 

 
 
“2x2” latviešu jauniešu 
semināra 60 gadu jubilejas 
svinību tūres pietura 
Mineapolē 

 

Kad:  
otrdien, 10. septembrī, plkst. 7 
vakarā 

 

Kur:  
Mineapoles latviešu ev. lut. 
baznīcas draudzes zālē, adrese: 
3152 17th Ave S, MN 55407 

 

Pulcēsimies, priecāsimies, dziedāsim, varbūt uzdancosim, atcerēsimies 
semināros un nometnēs piedzīvoto, lai veidotu paliekošas vēstures piezīmes par 
Pasaules latviešu semināru “2x2”. Būs uzkodas, vīns un atspirdzinājumi. 
 

Mineapolē ciemosies Divreizdivi komanda: padomes locekle Vanda Dauksta, 
mūziķe Katrīna Dimanta un šefpavārs Māris Jansons! 
 

Plkst. 5 pp ar iepriekšēju pieteikšanos būs iespēja piedalīties šefpavāra Māra 
Jansona vadītā meistarklasē (tuvāka informācija par meistarkursiem un 
pieteikšanos tiks izziņota augusta vidū Latvieši Minesotā FB lapā un caur epastu) 
 

KO ŅEMT LĪDZI? 

 2X2 laikmeta liecības: fotogrāfijas, burtnīcas, kreklus, nozīmītes un citas 
lietas - lai dalītos atmiņām un varbūt ziedotu 2x2 arhīvam 

 Draugus, dziedātgribu un 2x2 garu! 
 

Uz sarīkojumu aicināts ikviens - gan 2x2nieki, gan tie, kuriem varbūt kustība 
gājusi secen, gan bērni un jaunieši, kam šī kustība vēl tikai būs iespējama 
nākotnē! 
 

Ieeja pret ziedojumu, sākot no $10.-, bērniem un jauniešiem - par brīvu. 
Sarīkojumu atbalsta LOAM. 
 

Ja nevarēsiet ierasties, bet gribētu dalīties ar kādām fotogrāfijām vai atmiņām, 
lūdzam sazināties ar Baibu Olingeri: oling005@gmail.com; tel. 612.269-3243. 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 

 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

 

Labprāt Jums palīdzētu! 

 

Draudzes Ziedojumu Akcija! 

„LOGS KĀ DIEVA DARBA RĪKS” 

 

 

 

 

 

 

 Atjaunosim baznīcas logus! 

 

 

 Turpināsim atbalstīt!  
 

 

 

 

 

 

Turpināsim atbalstīt!  

          
 

 

Z 

ie

d 

o 

s 

i 

m 

Z 

ie 

d 

o 

s 

i 

m 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 JŪLIJS/AUGUSTS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. 
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā, vai JPG. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu. 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  
 

Church Services and Calendar of Events 

Thurday, July 4 – Independence Day! 

Sunday, July 7 – No Church Service.  

Sunday, July 14, 10:30am – Church Service followed by fellowship.  

Sunday, July 21, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, July 28, 10:30am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship. 

Sunday, August 4, 10:30am – Church Service followed by fellowship.  

Sunday, August 11, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, August 18, 10:30am – Church Service with Holy Communion followed by fellowship. 

Friday, August 23, 6pm – Baltic Way 35. Join us as we commemorate this unique historical event 
with Estonian and Lithuanian communities.    

Sunday, August 25, 10:30am – Service in Crystal Lake Cemetery,  
 3816 Penn Ave N, Minneapolis, MN 55412. 

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 
 

 

 

 

 

 

 

 


